
ALLEGATA PROPOSTA PROT. n. 294 DEL 
05/12/2025 PRESENTATA 
DAL PROPONENTE 
RUP Arch. Francesco Giovanni Giacalone 

CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 
COSTITUITO CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE SICILIANA 23.5.1977, N. 156 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 
(D.P. Reg. Sic. n· 467 del 12/09/2017) 

Sede legale: Corso Italia, n° 42 - 91100 Trapani 
Sede Amm.: Via M. Rapisardi, 30-91026 Mazara del Vallo 
Tcl. 0923 54501 I -Fax: 0923 1895945 - web: http//www.cobonltp.il 
e-mail: in fo/i1lcoho11 I In.il - PEC: _trananl(a)nec.consorzìbonifìcasicllìa.lt 

Codice fiscale n. 93023 I 20814 
Iscrizione al REA della CCIAA di Trapani al a. 133401 

Iscrizione al Registro delle Imprese al n. TP-1999-12851 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. M DEL ki ( u.,, l ÌI'() 1 s 
OGGETTO: Liquidazione e Pagamento della fattura n. 729 del 04/11/2025 di €. 12.978,42, oltre 

IVA emessa dalla ditta OFFICINA GIACALONE ANTONINO, via Libica Km 3,5 91027 Paceco TP, 
P. IVA 00 l 50890812 per i "Lavori di manutenzione e riparazione di vari mezzi consortili" - CIG 
B6797CC5CB 

L'anno duemilaventicinque, il giorno AL del mese di b ~C ( ì( ~ Q (; in Palermo presso la 
sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, sita in Palermo Via G.B. Lulli 42 il sottoscritto 
Direttore Generale Ing. Pieralberto Guarino, nominato con delibera n. Il del 12/11/2025, ha adottato 
la seguente determina; 

VISTA la proposta di determina segnata a margine redatta dall 'Arch. Francesco Giovanni Giacalone, 
che allegata forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica/amministrativa dall'avv. Lucilla Mazzarisi, di regolarità contabile e copertura finanziaria dal 
Responsabile Settore Ragioneria 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. I del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 
dell ' affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle 
disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di determina prot. n. 294 del 
05/12/2025 che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di 
determinazione, di pari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

IL DIRETfqR I GENERALE 
(Jng. Pieàd erto Guarino) 

~k / . I 



CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 

AREA TECNICA 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE - prot. 11. 294 del 05/12/2025 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

OGGETTO: Liquidazione e Pagamento della fattura n. 729 del 04/11/2025 di €. 12.978,42, oltre 
IVA emessa dalla ditta OFFICINA GIACALONEANTONINO, via Libica Km 3,5 91027 Paceco TP, 
P. IVA 001 508908 12 per i "Lavori di manutenzione e riparazione di vari mezzi consortili" - CIG 
B6797CC5CB. 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 41 del 29 settembre 20 l 7 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di 
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di 
Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 
Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è slato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo Io schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti dell a costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla fmmalizzazione dell 'affidamento 
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale n01mato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del 
Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 07 del 03.11.20 I 7 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida 
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili del! 'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale; 

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 
amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale 
viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l 'attivi tà di 
Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 



VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario 11° 7 dell ' 01/07/2020 con la quale, in 
ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 275/2020, 
è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa 
del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di iJTigazione della Regione Siciliana", 
l'attuale periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle procedure di 
riordino e di riforma dei Consorzi di Bonifica; 

VISTO il DRS nr. 8118 del 30.09.2025 con il quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello 
Sviluppo mrale e della pesca mediten-anea decreta ed approva "Bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2026-2027" di cui alla delibera del Commissario Straordinario 
nr. 39 del 06.05.2025; 

VISTO il Programma triennale delle opere pubbliche 2025 - 2027, programma triennale delle 
forniture di beni e servizi 2025 - 2027 ed elenco annuale dei lavori 2025, aggiornamento settembre 
2025, sulla scorta delle indicazioni fomite dall' Amministrazione ed in ottemperanza alla normativa 
di riferimento, articolato per categorie di lavori, con il quale si sono previsti una serie di interventi, 
distribuiti nel comprensorio consortile, approvato con delibera del Commissario Straordinario nr. 71 
del 07 /l 0/2025; 

VISTA la determina n. 19 del 05/02/2025 con la quale è stato nominato il Capo Settore 
Manutenzione dell'Area Tecnica Ingegneristica, Arch. Francesco Giovanni Giacalone, Responsabile 
Unico del Progetto, Direttore dei Lavori e di Direttore dell'Esecuzione della Manutenzione 
Ordinaria e Straordinaria alle 00.PP. di Bonifica, alle reti in-igue e agli impianti consortili, per l'anno 
2025 e di incaricarlo per l'esecuzione di tutti gli adempimenti propedeutici per l'esecuzione degli 
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria alle reti ed impianti consortili, nonché per 
l'espletamento dell'iter di gestione delle somme da utilizzare per l'acquisto di materiali, 
l 'affidamento a ditte artigiane per l'esecuzione di lavori e per l'esecuzione dei noli di mezzi 
meccanici, da affidarsi ai sensi del D.Lgs 36/2023; 

CONSIDERATO che nel corso della campagna in-igua 2025 con le continue urgenze e 
provvedimenti da adottare per offrire un miglior servizio possibile è stato necessario procedere alla 
riparazione dei veicoli consortili : IVECO targato GA9 l 1 DA, Autovettura Fiat Panda ED! 34YY e 
veicolo Ford Transit CE425NX, da affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs.36/2024; 

CONSIDERATO che il RUP Arch. Francesco Giovanni Giacalone, ha espletato, in data 11/04/2025, 
la gara n. 68 per la manutenzione e riparazione dei veicoli conso1tili: IVECO targato GA9 l 1DA, 
Autovettura Fiat Panda ED134YY e veicolo Ford Transit CE425NX, affidata ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lett. b) del d.lgs.36/2024 a mezzo piattaforma elettronica certificata "Acquisti telematici 
PADIGITALE" con CIG n. B6797CCSCB, con la modalità "Ordine Diretto", alla ditta Antonino 
Giacalone, ed ha effettuato le verifiche a norma legge, con esito positivo; 

DATO ATTO che, ai sensi dell 'art. 52 comma 1 del D. Lgs 36/2023, come da documentazione agli 
atti, il suddetto operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt. dal 94 al 98 del D. Lgs 36/2023; 

VISTA la Detennina del Direttore Generale n. 286 del 13/10/2025 Lavori di manutenzione e 
riparazione di vari mezzi consortili- Presa d'atto della procedura di gara e aggiudicazione ai sensi 
del l'art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs.36/2024, effettuata in data 11/04/2025, a mezzo piattaforma 
elettronica certificata "Acquisti telematici PADIGITALE" - CIG B6797CC5CB, alla ditta Officina 
Antonino Giacalone; 

VISTA la fattura n. 729 del 04/11/2025 di €. 12.978,42, oltre NA emessa dalla ditta OFFICINA 
GIACALONE ANTONINO, via Libica Km 3,5 91027 Paceco TP, P. IVA 00150890812 per i "Lavori 
di manutenzione e riparazione di vari mezzi consorti/i"; 

VISTO l'impegno n. 300. 1 del 15/11 /2025 sul capitolo n. 450 del bilancio di previsione del 
Consorzio di Bonifica I Trapani esercizio finanziario 2025; 



VISTO il Certificato di Pagamento di data 05/12/2025, trasmesso con nota prot. n. 4667/2025 di 
pari data, a firma del RUP, Arch. Francesco Giovanni Giacalone, con il quale si certifica che i 
"Lavori di manutenzione e riparazione di vari mezzi consortili" sono stata completata a regola 
d'arte e in conformità all'ordinativo Prot. n. 3956/2025 del 20/10/2025 e, quindi, può essere 
pagata la fattura n. 729 del 04/11/2025; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. INAIL _ 48127496 del 
03/11/2025, scadenza validità 03/03/2025 della ditta OFFICINA GIACALONE ANTONINO, con 
sede legale in Via Libica km. 3,5 (Bivio Nubia) 91027 Paceco, che risulta regolare; 

In conformità alle premesse 

PROPONE DI DETERMINARE 

1. di PRENDERE ATTO della fattura n. 729 del 04/11/2025 di€. 12.978,42, oltre IVA emessa 
dalla ditta OFFICINA GIACALONE ANTONINO, via Libica Km 3,5 91027 Paceco TP, P. 
IVA 00150890812 per i "Lavori di manutenzione e riparazione di vari mezzi consortili"; 

2. di PRENDERE ATTO del Certificato di Pagamento di data 05/12/2025, trasmesso con nota 
prot. n. 4667/2025 di pari data, a firma del RUP, Arch. Francesco Giovanni Giacalone, con il 
quale si certifica che i "Lavori di manutenzione e riparazione di vari mezzi consortili" sono 
stata completata a regola d'arte e in conformità all'ordinativo Prot. n. 3956/2025 del 
20/10/2025 e, quindi, può essere pagata la fattura n. 729 del 04/11/2025; 

3. di LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. 729 del 04/11/2025 di€. 12.978,42 oltre I.V.A., 
emessa dalla ditta OFFICINA GIACALONE ANTONINO, via Libica Km 3,5 91027 Paceco 
TP, P. IVA 00150890812, per la fornitura dei dispositivi di protezione collettivi, così come 
segue: 

- alla ditta Maniscalco Irrigazione S.r.l., l'importo di€. 12.978,42, per imponibile; 

- all'Erario l' importo di €. 2.855,25, per IV A. 

IL PROPONENTE 
ILRUP 

(Arch ... Francesp_> Giova11r,ii Giacalone) 
f ( { 1· ~t • 11.!-'---' i 1·, ... ~. (.:LI {Ci'.L.i t:t - · 

1 
.\. 

:· 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 
Sulla presente proposta di determinazione prot. n. 294 del 05/12/2025 sottoposta per l'adozione del 
Direttore Generale, si esprime parere 

FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la con-ettezza 
del!' azione amministrativa 



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

f, La presente proposta di detenninazione prot. n. 294 del 05/12/2025, sottoposta per l'adozione al 
Direttore Generale, NON necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Sulla presente proposta di detenninazione si esprime: 

f parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ( ex art. 151 , 
comma 4, D. Lgs. 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Tip./ Ace/ Importo 
Importo Iva 

Ace. 
E/U Cap. Debitore/ (split Miss. Progr lmp (imponibile) /Imp. Beneficiario payment) 

,, 

ILRESPONS 
(Rag. Mie mmartmo 


